Ratisbonenses, tamen et moderatio invictissimi Imperatoris Caroli Augusti grata Ecclesiis et bonis omnibus esse debet et exemplum memoria dignissimum est, ac ad omnem posteritatem pertinet. Constat enim. non paucas esse Erinnyas, quae civile bellum accendere, delere Ecclesias nostras, trucidare Christi membra et pios Evangelii ministros, extinguere literarum studia, barbariem et vastitatem in patria efficere conantur. Hos impetus cum reprimat Imp. Carolus, agnoscendum est Dei beneficium, qui ejus animum ad mitia consilia flectit, et ipsi imperatori habenda est gratia, quod suae potius bonitati, quam alienis odiis, morem gerit, quod vetat arma inferri patriae et Ecclesiis, denique, quod de his controversiis Ecclesiastico more deliberationes instituit. Haec moderatio, cum in praesentia salutaris est, tum vero magnis Principibus ad posteritatem exemplo erit, ut motis controversiis inquirant fontes, audiant honorum et moderatorum judicia, non statim obtemperent Pontificum iracundiae, qui dimicant non de Evangelio filii Dei, non de salute Ecclesiarum, sed de sua potentia, de suis opibus et sua tranquillitate. Moderate Imperator et hoc fecit, quod, cum librum proposuisset, qui videretur ad concordiam iter monstrare, tamen aequam conditionem adjecit, ut liberum esset dicere, quod quisque sentiret eaque, quae in libro desideraret, bona conscientia indicare. Praeclare Ambrosius inquit ad Theodosium Imperatorem, nihil tam in Imperatore amabile esse, quam si libertatem dicendae sententiae concedat, et hoc inter bonos et malos Principes discrimen esse, quod boni libertatem ament, servitutum improbi. Addit idem, nihil tam in Sacerdote turpe esse, quam non dicere, quod sentiat.

Contulimus igitur inter nos de libro, non solum placide, sed etiam ingenue. Et ad ingennitatem candor pertinet. Autor libri ita attemperaverat scriptum ad judicia Pontificiae partis, ut, si quid nobis largiebatur, obscure id significaret, quaedam vero palam eripiebat, quaedam etiam involvit ambiguis sententiis, vel ut aenigmatibus. Quamquam igitur quaedam in materiis utilibus, de quibus nostrae Ecclesiae necessario pugnant, brevius aut

lehteren ergern zeiten der kirchen gefehrlich verfehret vnd vermifcht worden ift, hat ab diefem Buch D. Eck von anfang des Gefprechs juer geefelet vnd bette gern von vns den Collocutoren diefes theyls vrfach genomen, des Buchs ſich gar zu entſchlagen vnd nach feiner ſchulweiſe von ſtreitigen Articulen frei vnd vn vorgeschriben regel zu diſcutiren. Da wir aber mit den zweyen andren Collocutoren nit wuſten der K. M. die gehorſam zu wegern, dz wir das fürgeben Buch nach ordnung mit eyinander, wie erfordert, leſen vnd erwegeten, vnd ſo vil möglich, bei denſelbigen die Chriſtliche leer verglichen, hat D. Eck im articel der iuſtification, welcher danu weitlenffig im K. buch geſtelt war, ſich dennoch durch ſolch mittel herauß geriffen, das er fürgabe, weil der articel im Buch etwas lang were, ſo ſolte füglich ſeyn, erſtlich von der Summa des Articels freier collation mit eyinander handeln vnd darnach des Buchs wort erwegen vnd vergleichung ſuchen, welches die Präſidenten bei diefem articel zugelaffen. Als ſie aber inn dem erfahren, das es wolte zu neuen ſtellen der articel gerathen, vnd auff das ſelbige zu vil zeit vnd mühe gohn, haben ſie es bernaber nit mehr zugelaffen. Jedoch iſt dieſer articel alſo von neuem geſtellet worden, welchen auch D. Eck aller ſtücken vnd puncten hat mit beſſen ſtellen vnd bewilliget.